РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВОЛЬНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АРХАРИНСКОГО РАЙОНА  АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

/ пятый созыв/

                                                     Р Е Ш Е Н И Е

 21.01.2017                                                                                № 42/167
                                                     с.Вольное

О принятии Положения

Вольненского сельсовета

«О земельном налоге на территории

Вольненского сельсовета»

           Рассмотрев  проект Положения Вольненского сельсовета «О земельном налоге на территории Вольненского сельсовета»  сельский Совет народных депутатов,

р е ш и л :

          1. Принять Положение  Вольненского сельсовета «О земельном налоге на территории Вольненского сельсовета».

2. Положение Вольненского сельсовета «О земельном налоге на территории Вольненского сельсовета» от 24.11.2012 № 15 считать утратившим силу.

          3.  Направить указанное Положение главе муниципального образования «Вольненский сельсовет» для подписания и опубликования.

          4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

    Председатель  Вольненского

    Совета народных депутатов                                                         Т.П.Шуйская
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ  АРХАРИНСКИЙ РАЙОН

                                                    ПОЛОЖЕНИЕ

Вольненского сельсовета

О земельном налоге на территории Вольненского сельсовета

Принято сельским Советом народных депутатов               21 января 2017года

Статья 1.   Общие положения

Настоящим Положением в соответствии со ст. 32 Конституции Российской Федерации, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации(далее НК РФ), статьёй 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определяются налогоплательщики по земельному налогу (далее – налог), объекты налогообложения, налоговые ставки, налоговая база и порядок ее определения,  порядок и сроки уплаты налога, авансового платежа по налогу, порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также устанавливаются налоговые льготы на территории  Вольненского сельсовета.

Статья 2.
Объект налогообложения

Объектом  налогообложения  признаются  земельные  участки,  расположенные  на территории Вольненского  сельсовета.

Статья 3. Порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налогооблагаемой базы

1. Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы в соответствии с главой  31 Налогового кодекса Российской Федерации, предоставляются в администрацию Вольненского сельсовета по месту нахождения земельного участка:

1.1 налогоплательщиками – организациями в сроки, установленные для предоставления налоговой декларации по налогу;

1.2 налогоплательщиками – физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями – в сроки, установленные для предоставления налоговой декларации по налогу;

1.3 налогоплательщиками – физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями – в срок до 1 июня года, следующего за истёкшим  налоговым периодом.

2. В случае возникновения (утраты) до окончания налогового периода права на уменьшение налоговой базы налогоплательщиками представляются документы, подтверждающие возникновение (утрату) данного права в течение 10 дней со дня его возникновения (утраты).

Статья 4. Особенности определения налоговой базы в отношении земельных участков, находящихся в общей собственности

1. Налоговая база в отношении земельных участков, находящихся в общей  долевой собственности, определяется для каждого из налогоплательщиков, являющихся собственниками данного земельного участка, пропорционально его доле в общей долевой собственности.

2. Налоговая база в отношении земельных участков, находящихся в общей совместной собственности, определяется для каждого из налогоплательщиков, являющихся собственниками данного земельного участка, в равных долях.

3. Если при приобретении здания, сооружения, или другой недвижимости к приобретателю (покупателю) в соответствии с законом или договором переходит право собственности на ту часть земельного участка, которая занята недвижимостью и необходима для ее использования, налоговая база в отношении данного земельного участка для указанного лица определяется пропорционально его доле в праве собственности на данный земельный участок.

Если приобретателями (покупателями) здания, сооружения или другой недвижимости выступают несколько лиц, налоговая база в отношении части земельного участка, которая занята недвижимостью и необходима для ее использования, для указанных лиц определяется пропорционально их доле в праве собственности (в площади) на указанную недвижимость.

Статья 5. Налоговый период
      1. Налоговым периодом признается календарный год.

      2. Отчётными периодами для налогоплательщиков-организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

Статья 6. Ставка земельного налога
     1.  Ставка земельного налога на территории Вольненского сельсовета устанавливается:

     1.1.  В отношении земельных участков, отнесённых к категории «земли населённых пунктов», согласно Приложению № 1 к настоящему Положению;

    1.2.  0,3 процента от кадастровой стоимости участка  -  в отношении земельных участков, отнесённых к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства;

     1.3.  1,5 процента от кадастровой стоимости участка  -  в отношении прочих земельных участков.

Статья 7.  Порядок и сроки уплаты земельного налога
1. Уплата земельного налога налогоплательщиками – физическими лицами производится на основании налогового уведомления, направленного налоговыми органами. Налог подлежит уплате в соответствии с частью 2 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Уплата налога для налогоплательщиков – организаций производится не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим периодом

Статья 8. Вступление в силу настоящего положения

Настоящее Положение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1 числа очередного налогового периода по земельному налогу.

Глава сельсовета                                                                         Т.П.Шуйская

с. Вольное                                                                                                                                                      «21» января  2017  года                                                                                                                                                        №  80
                                                                                                   Приложение  № 1

                                                                                   к Положению   Вольненского

                                                                               сельсовета от  21.01.2017   №  80
Налоговые ставки, применяемые в отношении земельных участков, отнесённых к категории «земли населенных пунктов», по видам разрешенного использования, кадастровой стоимости на территории Вольненского   сельсовета

	Обозна-

чение
	Наименование вида                                                          разрешённого использования
	Ставка земельного налога в %

	1  ВРИ
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов многоэтажной застройки
	0,1

	2  ВРИ
	Земельные участки, предоставленные для размещения домов индивидуальной жилой застройки, ведения личного подсобного хозяйства (приусадебные участки)
	0,03

	3  ВРИ
	Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей, автостоянок
	0,5

	4  ВРИ
	Земельные участки, находящиеся в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений
	0,03

	5  ВРИ
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания
	0,8

	6  ВРИ
	Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц
	1,5

	7  ВРИ
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства
	0,8

	8  ВРИ
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения
	1,5

	9  ВРИ
	 Земельные участки, занятые объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального  комплекса
	0,3

	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок
	0,8

	10  ВРИ
	Земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов
	1,5

	11  ВРИ
	Земельные участки, предназначенные для размещения портов, водных, железнодорожных вокзалов, аэропортов, аэродромов, аэровокзалов
	1,5

	12  ВРИ
	Земельные участки, занятые водными объектами, находящимися в обороте
	1,5

	13  ВРИ
	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железнодорожных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиолинейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи, размещения наземных сооружений и космической деятельности
	1,4

	14  ВРИ
	Земельные участки, занятые особо охраняемыми территориями и объектами, в том числе городскими лесами, скверами, парками, городскими садами
	1,5

	15  ВРИ
	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования
	0,3

	16  ВРИ
	Земельные участки улиц, проспектов, площадей, шоссе, аллей, бульваров, застав, переулков, проездов, тупиков; земельные участки земель резерва; земельные участки занятые водными объектами, изъятыми из оборота или ограниченными в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации; земельные участки под полосами отвода водоёмов, каналов и коллекторов, набережные
	0,3